crebro diximus : « Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra ; *Galat.* iv, 26 ; et iterum : « Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem. » *Hebr.* xii, 22. Quod vel de præsentî Ecclesia possumus intelligere, quæ toto orbe per Apostolos congregata est, vel de futura, ut impleatur illud quod Apostolus sancto Spiritu prophetavit : « Rapiemur in nubibus obviam Domino in aere, et sic semper cum Domino erimus. » *Thes.* iv, 17. Judæi et Judaici erroris hæredes Ebionitæ, qua pro humilitate sensus nomen pauperum susceperunt, omnesque mille annorum delicias præstolantes, equos et quadrigas, et rhedas, et lecticas, sive basternas, et dormitoria, mulosque et mulas, et carrucas, et diversi generis vehicula sic intelligunt, ut scripta

sunt. Quod videlicet in consummatione mundi, quando Christus Jerusalem regnaturus advenerit, et Templum fuerit instauratum, et immolatæ Judaicæ victimæ, de toto orbe redeuntur filii Israel (*α*), nequaquam super equos, sed super mulos Numidiæ. Qui autem senatoriæ fuerint dignitatis et locum principum obtinuerint, de Britannis, Hispanis, Gallisque extremis hominum *Morinis* (*Virgil.* viii *Æneid.* sic vocat *Morinos*), et ubi bicornis finditur Rhenus, in carrucis veniant, occurrentibus sibi cunctis gentibus, quæ eorum servituti fuerint præparatæ.

« Quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotes et Levitas, dicit Dominus. » *Isa.* lxxvi, 21. LXX : « Quomodo si offerant filii Israel victimas suas

(a) « Nequaquam super equos, » etc. Addunt editi ante nos libri, « nequaquam assumptis alis : sed Sarraco Gallico, cœvinisque Belgicis et equis Cappadocis atque Hispanicis, ac rhedis Italianis, et matronæ eorum lecticis referantur atque basternis. » Quæ pericope in nullo legitur exemplari manuscriptorum, unde adulterina nobis videtur. Putavit autem Marianus Victorius in Scholiis Sarracum et Cœvinum, esse equorum species, cum « Sarracum » sit species vehiculæ Gallicæ « un Haquet, » Cœvinus autem sit etiam genus vehiculæ notum non Britanno solum, sed Belgis quoque et Germanis. Erat porro Cœvinus currus falcatus. Vide Pomponium Melam et Lucean. lib. 1. Hæc genera vehiculorum minime sensui conveniunt, probe demonstrant adventitia esse ac suppositiva verba.

vos frères de toutes les nations en présent au Seigneur sur des chevaux, des quadriges, des litières, des mulets, des chariots et des véhicules de toute sorte, jusque sur la montagne sainte de Jérusalem, de la même manière que les enfants d'Israël, lorsque leur religion était en vigueur et que florissaient les cérémonies de leur Temple, avaient coutume d'offrir des victimes en chantant des psaumes dans la maison du Seigneur, ou bien, comme le porte l'hébreu et comme tous les autres interprètes ont été unanimes à traduire, « dans un vase pur ; » et alors il s'agit du présent qu'en la maison de Dieu, qui est l'Eglise, offrent encore chaque jour les enfants d'Israël qui contemplent Dieu en esprit, hosties spirituelles avec les fruits et les vertus de leurs âmes, dans des vases purs, c'est-à-dire, dans des corps saints au sujet desquels l'Apôtre a écrit : « Ne savez-vous pas que vous êtes le Temple de Dieu et que le Saint-Esprit habite en vous ? » I *Corinth.* III, 16. « Et j'en choisirai d'entre eux pour les faire prêtres et lévites, dit le Seigneur, » afin que ceux qui seraient sauvés fussent les prédicateurs des nations. Écoutons ce que disait l'un de ceux-ci : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu ; » I *Corinth.* IV, 1 ; et l'évangéliste saint Luc : « Suivant le rapport que nous ont fait des choses accomplies parmi nous

ceux qui dès le commencement les ont vues de leurs propres yeux et qui ont été les ministres de la parole. » *Luc.* I, 2. A leur sujet nous avons déjà lu dans Isaïe : « Vous serez pour moi les prêtres du Seigneur » *Isa.* LXI, 8. De même en effet que le vrai Juif est celui qui l'est intérieurement, qui a la circoncision qui se fait par l'esprit, *Rom.* II, et au sujet de qui il est écrit : « C'est nous qui sommes les vrais circoncis, nous qui servons Dieu en esprit, » *Philipp.* III, 3, qui offrons les victimes spirituelles agréables à Dieu et qui chantons ses louanges en esprit et avec intelligence ; de même les vrais prêtres et les vrais lévites sont ceux qui le sont intérieurement par la tradition immuable de la foi, et non par la filiation du sang. Peut-être encore cette prophétie, au lieu d'avoir trait aux Apôtres et à leurs disciples qui d'entre les Juifs devinrent les princes de l'Eglise, s'applique aux nations qu'Isaïe a énumérées tout à l'heure, habitants des mers, de l'Afrique, de la Libye, de la Cappadoce, de l'Italie, de la Grèce, de toutes les îles qui n'avaient pas entendu parler de Dieu auparavant, qui n'avaient pas vu sa gloire, et qui seront changés en prêtres plus tard, en sorte que ceux qui avaient été la queue deviendront la tête et que ceux qui avaient été la tête deviendront la queue.

« Car comme les cieux nouveaux et la terre

mihî cum Psalmis in domo Domini ; et ex eis sumam sacerdotes et Levitas, dicit Dominus. » Qui ad gentes, ait, directi fuerint et annuntiaverint eis gloriam meam, sic adducent fratres vestros de universis nationibus munus Domino, cum equis, et quadrigis, et lecticis, et mulis, et carrucis, et diversis vehiculis in montem sanctum Jerusalem, quomodo soledant filii Israel, dum eorum staret religio et Templi cæremoniæ servarentur, offerre victimas cum Psalmis in domo Domini, sive ut habetur in Hebræo, et omnes voce consona transtulerunt, « in vase mundo ; » quod et usque hodie offerunt in Domo Dei, quæ est Ecclesia, filii Israel qui mente conspiciunt Deum, hostias spirituales cum fructibus atque virtutibus animæ suæ in vasis mundis, hoc est, in sanctis corporibus, de quibus Apostolus scribit : « An ignoratis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis ? » I *Corinth.* III, 16. « Et assumam, » inquit, » ex eis sacerdotes et Levitas, dicit Dominus, » ut qui salvati fuerint, gentibus prædicarent. De quibus unus loquebatur : « Sic nos reputet homo quasi ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei ; » I *Corinth.* IV, 1 ; et Lucas evangelista : « Sicut tradiderunt, » inquit, « nobis, qui a

principio viderunt et ministri fuerunt sermonis. » *Luc.* I, 2. De quibus et supra legimus : « Vos eritis mihî sacerdotes Domini. » *Isa.* LXI, 6. Quomodo enim in abscondito Judæus est, qui spiritu circumciditur, *Rom.* II, de quo scriptum est : « Nos sumus Circumcisio, qui spiritu Deo servimus, » *Philipp.* III, 3, et offerimus spirituales victimas placentes Deo, psallimusque spiritu et sensu ; sic et sacerdotes et Levitæ in abscondito sunt, qui non seriem generis sequuntur, sed ordinem fidei. Vel certe non dicit de Apostolis et apostolicis viris, qui principes fuerunt Ecclesiæ ex populo Judæorum, sed de enumeratis supra gentibus, de mari, de Africa, de Libya, de Cappadocia, de Italia, de Græcia, de cunctis insulis, quarum habitatores primum non audierant Dominum, nec viderant gloriam ejus, et postea vertentur in sacerdotes, ut qui fuerant cauda, sint caput, et qui caput, vertantur in caudam.

« Quia sicut cæli novi et terra nova, quæ ego facio stare coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato ; veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea, dicit Dominus. » *Isa.* LXVI, 22, 23. LXX I « Sicut enim costum novum et terra nova, quæ ego

nouvelle que je vais créer subsisteront toujours devant moi, dit le Seigneur, ainsi votre nom et votre race subsisteront éternellement. Et les fêtes des premiers jours des mois se changeront en d'autres fêtes, et les sabbats en un autre sabbat; toute chair viendra se prosterner devant moi et m'adorer, dit le Seigneur. » *Isa. LXVI, 22, 23.* Les Septante : « Comme le ciel nouveau et la terre nouvelle que je fais subsister devant moi, dit le Seigneur, ainsi votre nom et votre race subsisteront éternellement. Les fêtes des premiers jours des mois se changeront en d'autres fêtes et le sabbat en un autre sabbat; et toute chair viendra pour adorer le Seigneur en ma présence dans Jérusalem. » En disant : « J'en choisirai d'entre eux pour être prêtres et lévites, » l'Écriture montre l'abandon de l'ancien sacerdoce, exclusivement réservé à la tribu de Lévi, et qui reposait, non sur l'élection, mais sur l'ordre naturel et sur la filiation de la famille. Le sacerdoce transféré, il y a aussi nécessairement transfert de la Loi et de l'élection en faveur de ceux à qui le sacerdoce passe, non par les droits du sang, mais selon les mérites et les vertus, qui viendront des îles des nations et annonceront la gloire du Seigneur, et « qui seront amenés sur des chevaux, sur des quadriges, dans des litières, sur des mulets et dans des chariots. » Or comme il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle et une nouvelle Jérusalem, dont on ne dira pas : « Le ciel et la terre passeront. » *Matth.*

facio permanere in conspectu meo, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum, Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato; veniet omnis caro ut adoret in conspectu meo in Jerusalem Dominum. » Quando dicit : « Assumam ex eis in sacerdotes et levitas, » ostendit vetus sacerdotium prætermissum, quod tribui Leviticæ debebatur, ubi non est electio, sed ordo naturæ et series est familiæ per posteros descendens. Translato enim sacerdotio necesse est, ut et Legis translatio fiat, et electio ad eos pertineat, quibus nequaquam juxta sanguinem, sed juxta merita atque virtutes sacerdotium defertur, qui venient de insulis gentium et gloriam Domini nuntiabunt, « et adducentur in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis. » Quomodo autem cælum novum et terra nova erit et nova Jerusalem, ut nequaquam dicatur : « Cælum et terra pertransibunt; » *Matth. xxiv, 35;* et iterum : « Involvetur cælum quasi liber, et corruptione dissipabitur terra; » *Apoc. vi, 14;* sic in omnibus novis, novus fiet et populus Dei, dicente Scrip-

xxiv, 35... « Le ciel se retirera comme un livre qu'on roule, et la terre tombera en dissolution; » *Apoc. vi, 14;* de même, dans cette rénovation de toutes choses, il se fera un peuple de Dieu nouveau, conformément à la parole de l'Écriture : « Ce qui était devenu vieux est passé, et tout a été renouvelé... » *Isa. XLIII, 19...* « Si quelqu'un est en Jésus-Christ, il est devenu une nouvelle créature. » II *Corinth. v, 17.* Il y aura donc un peuple nouveau, ce peuple que Jésus-Christ commence et après lui ceux qui sont en Jésus-Christ par sa venue; il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle, et il en est parlé dans les huit béatitudes : « Bienheureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux leur appartient. Bienheureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre. » *Matth. v, 3, 4.* Car toutes les créatures sont assujetties ici-bas à la vanité, à cause de celui qui les y assujettit avec espérance d'être délivrées. *Rom. viii, 20.* Or elles seront délivrées de cet asservissement à la corruption pour participer à la glorieuse liberté des enfants de Dieu, en devenant d'hommes enfants de Dieu, et ils subsisteront éternellement en sa présence, et leur nom aussi subsistera éternellement, en sorte qu'un autre peuple ne leur succédera point, comme cela s'est fait pour les Juifs, mais qu'ils demeureront à jamais. « Et les fêtes des premiers jours des mois se changeront en d'autres fêtes et le sabbat en un autre sabbat, » en sorte que les sabbats et les fêtes selon

tura : « Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova; » *Isa. XLIII, 19;* et in alio loco : « Si qua in Christo nova creatura. » II *Corinth. v, 17.* Eritque et populus novus: primitiæ enim Christus, deinde qui sunt Christi in adventu ejus; cælumque et terra nova, de quibus inter octo beatitudines dicitur : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » *Matth. v, 3, 4.* Siquidem omnis creatura nunc subjecta est vanitati in spe, propter eum qui subjecit eam. *Rom. viii, 20.* Liberabuntur autem a servitute corruptionis in gloria filiorum Dei, qui fiet de hominibus filii ejus, et stabunt in conspectu illius semper, et nomen eorum jugiter permanebit, ut nequaquam illis gens succedat alia, quod factum est in Judæis, sed maneant in æternum. « Et erit, » inquit, « mensis ex mense et sabbatum ex sabbato, » ut de carnalibus sabbatis mensibusque fiant spiritualia sabbata delicata, qui sabbatismus Dei populo reservatur, et mensis spiritualis, quando a puncto usque ad punctum luna complebitur et suo

la chair seront remplacés par des sabbats spirituels et délicats, par le repos réservé au peuple de Dieu, et par le mois spirituel, quand la lune sera remplie de point en point et qu'elle achèvera son cours pour parfaire le mois, c'est-à-dire les Calendes appelées en grec néoménies, ou commencement du mois nouveau, car chez les Grecs le commencement des Calendes naît et finit, non point d'après le cours du soleil et les différentes divisions des mois, mais d'après la révolution de la lune. C'est de cette lune qu'il est dit dans l'éloge du vrai Salomon : « Il demeurera autant que le soleil et la lune dans toutes les générations. » *Psaln. LXXI, 5*. C'est elle qui est appelée choisie dans le Cantique des Cantiques : « Quelle est celle-ci qui s'avance comme l'aurore quand elle se lève, qui est belle comme la lune et choisie comme un soleil admirable ? » *Cant. vi, 9*. Les physiiciens et ceux qui se préoccupent d'astronomie disent que la lune n'a pas de lumière propre et qu'elle reflète les rayons solaires. Et en effet elle se complète toujours et brille par la partie de son globe qui est la plus voisine du soleil et que l'ombre de la terre n'obscurcit pas, et c'est ce que le poète a voulu exprimer dans ce vers : « Ni la lune se lever au-devant des rayons de son frère. » *Virgil. I Georg.* S'il en est ainsi, à notre tour nous pouvons dire au figuré que l'Eglise, que la paix fait croître, et la persécution décroître, et qui sort des ténèbres de l'oppression et

des épreuves pour recouvrer son primitif éclat, reçoit sa splendeur du soleil de justice, et de là le mot d'Isaïe : « La lune resplendira comme le soleil ; » *Isa. xxx, 26* ; et que les justes qui l'habitent brillent comme le soleil dans le royaume de leur père. C'est à travers les mois de cette lune que la race du Seigneur, qui a été rétablie pour durer éternellement, parvient à ses solennités, dont le chant mystique du saint roi David faisait entendre un écho : « J'avais les années éternelles dans l'esprit et je méditais. » *Psaln. LXXVI, 6*. Quant au sabbat, dont le nom signifie repos, nous en avons déjà longuement traité dans la prophétie des étrangers eunuques. Disons ici en peu de mots que ceux-là parviennent aux néoménies et aux sabbats, qui, à travers les six jours dans lesquels a été fait le monde, se hâtent vers le septième, c'est-à-dire le sabbat, où est le repos véritable. C'est de ces solennités que l'apôtre Paul instruisait les fidèles en ces termes : « La loi n'a que l'ombre des biens à venir... » *Hebr. x, 1*... « Que personne ne vous condamne pour le manger ou pour le boire, ou sur le sujet des jours de fêtes, des nouvelles lunes et des jours de sabbat, puisque toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui doivent arriver. » *Coloss. ii, 16*. Si donc toutes ces choses n'ont été que l'ombre, l'image qui a précédé les biens à venir, on doit entendre selon l'esprit toute la loi, dont le même Apôtre disait : « Nous savons que la loi est spirituelle, » *Rom vii, 14*, et dont David dési-

curret ordine, ut officiat mensem, id est, kalendas, quæ Græce appellantur νεομηνίαι, hoc est, mensis novi exordium, apud quos initium kalendarum, non juxta solis cursum et diversa mensium spatia, sed juxta lunæ circuitum incipit et finitur. Hæc est luna, de qua in laude veri Salomonis dicitur : « Et permanebit cum sole et ante lunam in generationes generationum. » *Psaln. LXXI, 5*. Quæ in Cantico Canticorum appellatur electa : « Quæ est hæc quæ processit quasi diluculum, pulchra ut luna, et electa ut sol admirabilis ? » *Cant. vi, 9*. Aiunt Physiici, et quorum curæ est de cælestibus disputare, lunam non habere proprium lumen, sed solis radiis illustrari. Ab ea enim semper orbis parte completur et fulget, a qua soli vicinior est, nec umbra terræ obscuratur ; quod et poeta uno versiculo demonstravit :

Nec fratris radiis obnoxia surgere luna *Virg. I. Georg.*

Si hoc verum est, et nos tropologica possumus dicere Ecclesiam, quæ pace et persecutionibus crescit atque

decrescit et oppressa tentationum tenebris rursum pristinum lumen assumit, habere splendorem a sole justitiæ, et hoc esse quod dicitur : « Splendebit luna quasi sol ; » *Isa. xxx, 26* ; habitatoresque ejus justos fulgere quasi solem in regno patris sui. Et per hos menses semen Domini, quod instauratum est in æternum, venire ad solennitates suas, quas sanctus mystico ore resonabat, dicens : « Annos æternos in mente habui et meditalus sum. » *Psaln. LXXVI, 6*. De sabbato autem, quod significat requiem, pleno sermone tractavimus, *Isa. lvi*, in eunuchorum advenarum prophetia. Et nunc breviter est dicendum, eos venire in neomeniis et in sabbatis, qui sex diebus in quibus factus est mundus transcensit atque præteritis, festinant ad septimum diem, id est, sabbatum, in quo vera est requies. De his sollemnitatibus credentes Paulus apostolus instruebat, dicens : « Umbram enim habens lex futurorum bonorum ; » *Hebr. x, 1* ; et iterum : « Ne quis ergo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbræ fu-

rait connaître les mystères : « Faites tomber les voiles de mes yeux et je contemplerai les merveilles de votre loi. » *Psalm.* cxviii, 18. Car les choses visibles sont temporelles et les choses invisibles éternelles. II *Corinth.* iv, 18. Quant à ces merveilles de la loi, il n'appartient pas à cette vie de les montrer dans une rapide analyse. Et en effet, puisque l'œil n'a pas vu, l'oreille entendu, le cœur de l'homme conçu ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment, I *Corinth.* ii, 9, comment pourrions-nous prétendre montrer toutes les merveilles de la loi dans un court ensemble comme on fait voir l'univers dans une mappemonde ?

Le texte poursuit : « Toute chair viendra pour adorer en ma présence dans Jérusalem. » Mais il faut remarquer, pour mettre un terme à l'aveuglement judaïque, que le texte hébreu ne porte pas « dans Jérusalem, » mais seulement « en ma présence, » afin que se réalise la parole de notre Seigneur dans l'Évangile : « En vérité, en vérité, je vous dis que le temps viendra où vous n'adorerez mon Père ni sur cette montagne, ni dans Jérusalem... » *Joan.* iv, 31... « Dieu est esprit, et il importe que ceux qui l'adorent, l'adorent en esprit et en vérité ; » *Ibid.* 24 ; et celle de l'Apôtre : « Elevant des mains saintes en tout lieu. » I *Tim.* ii, 8. Evidemment, toute chair veut dire, non pas le seul peuple juif, mais le genre

turorum. » *Coloss.* ii, 16. Si autem hæc in umbra futurorum honorum, et in imagine præcesserunt, omnis lex spiritualiter intelligenda est, de qua idem dicebat Apostolus : « Scimus quia lex spiritualis est, » *Rom.* vii, 14 ; cujus mysteria et David nosse cupiebat : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » *Psalm.* cxviii, 18. Quæ enim videntur, temporalia sunt ; quæ autem non videntur, æterna. II *Corinth.* iv. De quibus omnia celeri disputatione percurrere, non est hujus temporis. Si enim nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se, I *Corinth.* ii, 9, quomodo nos totius Legis quasi universi orbis descriptionem in brevi tabella conamur ostendere ?

Quodque sequitur : « Veniet omnis caro, ut adoret in conspectu meo in Jerusalem, » sciendum quod in Hebraico non sit scriptum, « Jerusalem, » ut dicamus supercilium Judæorum ; sed tantum, « in conspectu meo, » ut sermo Domini compleatur, dicentis in Evangelio : « Amen amen dico vobis, quoniam veniet hora, quando neque in monte isto, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem ; » *Joan.* iv, 21 ; et iterum : « Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et

humain tout entier, conformément à ce que nous lisons plus haut : « Toute chair verra votre salut, » *Isa.* xl, v ; et dans Joel : « Je répandrai sur toute chair de mon esprit et vos fils et vos filles prophétiseront » *Joel.* ii, 28 ; et dans Zacharie : « Que toute chair soit remplie de crainte en présence du Seigneur ; » *Zach.* ii, 13 ; et dans les psaumes : « Toute chair viendra vers vous, » *Psalm.* lxxv, 2, ce qu'un autre psaume exprime en d'autres termes : « Toutes les nations que vous avez faites viendront et se prosterneront en votre présence, et elles glorifieront votre nom, Seigneur. » *Psalm.* lxxxv, 9. Les Chiliastes, qu'en notre langue nous pouvons appeler Milliaires, interprètent d'une façon ridicule les fêtes nouvelles qui remplaceront les anciennes néoménies et le sabbat qui remplacera l'ancien sabbat, fêtes et sabbat où toute chair viendra pour adorer Dieu ; ceux qui sont dans le voisinage, disent-ils, viendront tous les sabbats à Jérusalem ; ceux qui sont de plus loin viendront tous les mois, c'est-à-dire, après chaque cours des calendes révolu ; ceux qui sont de très-loin viendront chaque année, au temps pascal ou à l'occasion de la fête des Tabernacles, selon ce qui est écrit dans Zacharie : « Ils viendront chaque année pour adorer le souverain Roi, le Seigneur des armées, et pour célébrer la fête des tabernacles. » *Zach.* xiv 16. Et pour prêter à rire encore davantage, les

veritate oportet adorare ; » *Ibid.* 24 ; et illud Apostoli : « Levantes sanctas manus in omni loco. » *Tim.* ii, 8. Omnis autem caro non populum Judæorum, sed omne hominum significat genus, juxta illud quod supra dictum est : « Videbit omnis caro salutare tuum ; » *Isa.* xl, 5 ; et in Joële : « Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filie vestræ ; » *Joel.* ii, 28 ; et in Zacharia : « Timeat omnis caro a facie Domini ; » *Zach.* ii, 13 ; et in Psalmis : « Ad te omnis caro veniet, » *Palm.* lxxv, 2, quod aliis verbis in alio psalmo dicitur : « Omnes gentes quas fecisti, venient et adorabunt in conspectu tuo, et glorificabunt nomen tuum, Domine. » *Psalm.* lxxxv, 9. Mensem ex mense, et sabbatum ex sabbato, in quibus veniet omnis caro, ut adoret Deum, ridicule interpretantur γιλιασταί, quos nos dicere possumus Milliariorum : ut qui in vicino sunt, omni sabbato veniant in Jerusalem ; qui longius, per menses, id est, kalendarum orbe completo ; qui valde procul, per annos singulos, hoc est, diebus Paschæ sive Tabernaculorum, juxta illud quod in Zacharia dicitur : « Ascendens ab anno in annum, ut adorent Dominum regem exercituum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum. » *Zach.* xvi,